
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 37Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

compareceu o Sr. LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, designado 
que fora pela PORTARIA Nº. 001/2020 – CPA, para formalmente assumir 
a função que lhe foi conferida, ocasião em que presta o compromisso do 
fi el cumprimento das tarefas que lhes foram confi adas, bem como o de 
zelar pela guarda e manuseio dos autos e documentos, manter sigilo das 
atividades processantes, cumprir determinações dessa Presidência ou da 
Comissão, e agir com presteza e urbanidade. Ciente dos impedimentos e 
suspeições em que poderia incorrer, a nenhuma das hipóteses confi rmou, 
o que torna legalmente habilitado, a partir deste ato, ao exercício da 
atribuição.   Do que para constar, foi lavrado o presente termo que vai 
assinado pelo Presidente da comissão e pelo servidor compromissado.
GERALDO MAZELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – TEN CEL QOPM
Presidente
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Secretário

Protocolo: 611867
PORTARIA Nº 1.524/2020-CRH/SAGA, 

BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de OSMAR SILVA SANTOS, Ge-
nitor do
servidor RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS.
R E S O L V E: Conceder ao servidor RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO 
SANTOS, Gerente, MF nº 5808154/2, 08(oito) dias de afastamento no 
período de 25/11/2020 a 02/12/2020, decorrente do falecimento do seu 
Genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 611972

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 026/2020-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2020; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE Do 75 PPD, por 12(doze) meses, no 
valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). DATA 
DA ASSINATURA: 07/12/2020; VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/12/2021; A 
DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Se-
gurança pública; Ação:26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Natureza de Despesa: 33.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Inter-
no: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); LOCA-
DOR(a): ÉVILA PATRÍCIA DA COSTA DOS SANTOS, CPF: 700.340.012-04; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 611806

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede do 75º POSTO POLICIAL 
DESTACADO DA POLICIA MILITAR – 75º PPD em SANTA CRUZ DO ARARÍ/
PA
VALOR: R$ 21.600,00 (vinte e um mil seiscentos reais).
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 04 de dezembro de 2020.
PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: Sra. ÉVILA PATRÍCIA DA COSTA DOS SAN-
TOS, CPF: 700.340.012-04.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 611798

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições 
previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº053/06 
c/c o artigo 26 da lei nº 8.666/1993, considerando os termos do processo 
de locação de imóvel com Dispensa de Licitação nº 005/2020-DAL/PMPA e 
o parecer nº 176/2020. - CONJUR/01/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a lo-
cação do imóvel de propriedade da Sra. ÉVILA PATRÍCIA DA COSTA DOS 
SANTOS, SITUADO NA RUA BOA VISTA S/N, BAIRRO CENTRO, NO MUNI-

CÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA, no valor mensal de R$ 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais), para abrigar a sede do CorCPR VI, no município de 
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA. Registre-se, publique-se, e cumpra-se; Belém-
PA, 04 de dezembro de 2020; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 611805

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 212
Exercício: 2020
Objeto: aquisição de materiais de sinalização viária, isolamento e proteção 
individual e coletiva afi m de atender as necessidades da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil e Seções de Proteção Defesa Civil..
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 14/12/2020
Valor: R$ 10.136,00
Fonte de Recursos: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
C. funcional 06.182.1502.8827
Vigência: 14/12/2020 até 14/12/2021
C ontratada: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 
18.274.923/0001-05
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 611846
CONTRATO Nº 211

Exercício: 2020
Objeto: aquisição de materiais de sinalização viária, isolamento e proteção 
individual e coletiva afi m de atender as necessidades da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil e Seções de Proteção Defesa Civil..
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 14/12/2020
Valor: R$ 18.500,00
Fonte de Recursos: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
C. funcional 06.182.1502.8827
Vigência: 14/12/2020 até 14/12/2021
Contratada: MESTRE COMERCIAL DE FERRAMENTAS E EPI LTDA, CNPJ: 
30.679.769/0001-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 611844
CONTRATO Nº 260

Exercício: 2020
Objeto:contratação de empresa especializada na locação de veículos carac-
terizados para o CBMPA.
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2020 - CPL/PMPA
Data da Assinatura: 14/12/2020
Valor: R$ 4.296.000,00
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339033
C. funcional: 06.182.1502.8825
Vigência: 14/12/2020 até 14/12/2021
Contratada: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ: 02.491.558/0001-
42
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 611841

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 878 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Nome: Denísio Pedro de Macedo Medeiros
Matrícula: 5210526-1
Função: Cabo BM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Prazo De Aplicação: até o dia 31 de dezembro de 2020 - contados da data 
de emissão da Ordem Bancária
Prazo para Prestação de contas:15 dias após o prazo de sua aplicação
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 611883


